
1 

 

   

 

                                                           ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
                                                                                                                     “Giovanni Falcone e Paolo Borsellino” 

       Gavorrano (GR)gric81800e 
 

 

                                        

                                             ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
                                                                                                                  “Giovanni Falcone e Paolo Borsellino” 

       Gavorrano (GR)gric81800e 
 
 

  

 

 OGGETTO: Fondi Strutturali Europei–ProgrammaNazionale“Scuolaecompetenze”2021-
2027.Priorità01–Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6 
– Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6. A2- Sottoazioni ESO4.6.A1B , ESO4.6.A1C, ESO4.6.A2B, ESO4.6.A 2 C –
Interventi di cui al decreto n.102 del 11/04/2024 del Ministero dell’Istruzione e del Merito,Avviso 
Prot.n.136777del 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord 
 
Sottoazione A1.B  
CNP: ESO4.6.A1.B-FSEPN-TO-2024 153 
CUP: E44D24002710007 
PROGETTO: EDUCATA-MENTE 

 

 
Determina per l’affidamento diretto della fornitura di prodotti di pulizia a valere su costi di gestione per la 
realizzazione di percorsi formativi e laboratoriali al di fuori dell'orario curricolare, ai sensi dell’art 50 c. 1 
lettera b del D.Lgs 36/2023,per un importo contrattuale  pari a € 1199,38 IVA esclusa(e fino ad un massimo di 
€ 1460,69 IVA inclusa), CIG B7E4101483 CUP: E44D24002710007 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G.FALCONE E P.BORSELLINO” 

Via delle Scuole, 14, Gavorrano (GR) CAP 58023 

Mail gric81800e@istruzione.it PECgric81800e@pec.istruzione.it  

GRIC81800E - AQQ0XSH - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007009 - 05/08/2025 - I - I

Firmato digitalmente da VALERIA BONATTI

mailto:gric81800e@istruzione.it%20PEC


2 

 

   

 

                                                           ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
                                                                                                                     “Giovanni Falcone e Paolo Borsellino” 

       Gavorrano (GR)gric81800e 
 

 

                                        

                                             ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
                                                                                                                  “Giovanni Falcone e Paolo Borsellino” 

       Gavorrano (GR)gric81800e 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 

 VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 
e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO Il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 
servizi e forniture; 

CONSIDERATA l’approvazione del C.d.I. del 15/05/2025 delibera n.5; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 – Codice appalti;  

VISTO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;  

VISTO in particolare, l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 31 marzo 2023, il quale in caso di affidamento diretto 
l’apposito atto di cui al punto precedente, individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

 VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 
del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; VISTO 
l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede 
che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 
tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;    

VISTO l'art. 15, comma 1, del D.Lgs.36/2023, il quale prevede che «Nel primo atto di avvio dell’intervento 
pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse 
proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice;  

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

GRIC81800E - AQQ0XSH - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007009 - 05/08/2025 - I - I

Firmato digitalmente da VALERIA BONATTI



3 

 

   

 

                                                           ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
                                                                                                                     “Giovanni Falcone e Paolo Borsellino” 

       Gavorrano (GR)gric81800e 
 

 

                                        

                                             ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
                                                                                                                  “Giovanni Falcone e Paolo Borsellino” 

       Gavorrano (GR)gric81800e 

l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 
ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs.56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 
2017, le quali hanno previsto anche che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 
1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con 
funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio 
con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

RITENUTO che la Dott.ssa Bonatti Valeria Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 
idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 
15, comma 1, del D.Lgs.36/2023, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 
adeguate rispetto all’incarico in questione;  

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 
2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 
conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale);  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma;  

DATO ATTO della necessità di provvedere all’acquisto iniziale di materiale per le pulizie per il prossimo anno 
scolastico per le scuole facenti capo a questo Istituto Comprensivo per un importo massimo di € 1460,69 iva 
compresa; 

PRESOATTO che l’Istituto ha dato avvio all’affidamento diretto con il predetto operatore economico per un 
importo pari ad € 1199,38 IVA esclusa; 

CONSIDERATO che,a seguito di acquisizione del preventivo è risultato che l’offerta presentata dall’operatore PER 
CLEAN ACCENT P. IVA 00958280521, rispecchiasse i requisiti necessari; 

TENUTO CONTO che al suddetto operatore sarà,pertanto,affidata la fornitura dei beni in quanto rispondente alle 
esigenze; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel Programma Annuale per 
l’anno 2025; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012,n.190,recante«Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa,che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art 50 c. 1 lettera b del D.Lgs 36/2023, l’affidamento diretto della 
fornitura di generi alimentari a valere sui costi indiretti per la realizzazione di percorsi formativi e 
laboratoriali al di fuori dell'orario curricolare,ai sensi dell’art50 c.1  lettera b delD.Lgs36/2023, per 
un importo contrattuale pari a €1199,38 IVA esclusa (e fino ad un massimo di € 1460,69 IVA 
inclusa), all’operatore economico CLEAN ACCENT; 

 che la spesa graverà sui costi di gestione; 

 di autorizzare la spesa complessiva di €1199,38 IVA esclusa (e fino ad un massimo di € 1460,69 
IVA inclusa), da imputare sul capitolo P.2.29 dell’esercizio finanziario 2025; 

GRIC81800E - AQQ0XSH - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007009 - 05/08/2025 - I - I

Firmato digitalmente da VALERIA BONATTI



4 

 

   

 

                                                           ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
                                                                                                                     “Giovanni Falcone e Paolo Borsellino” 

       Gavorrano (GR)gric81800e 
 

 

                                        

                                             ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
                                                                                                                  “Giovanni Falcone e Paolo Borsellino” 

       Gavorrano (GR)gric81800e 

 di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del presente Istituto il relativo 
collegamento ipertestuale, che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti 
nella BDNCP. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Valeria Bonatti 
    (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                                                      ai sensi dell’art.3 co. 2 DLgs 39793)

GRIC81800E - AQQ0XSH - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007009 - 05/08/2025 - I - I

Firmato digitalmente da VALERIA BONATTI



5 

 

   

 

                                                           ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
                                                                                                                     “Giovanni Falcone e Paolo Borsellino” 

       Gavorrano (GR)gric81800e 
 

 

                                        

                                             ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
                                                                                                                  “Giovanni Falcone e Paolo Borsellino” 

       Gavorrano (GR)gric81800e 

    

GRIC81800E - AQQ0XSH - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007009 - 05/08/2025 - I - I

Firmato digitalmente da VALERIA BONATTI


	CUP: E44D24002710007
	PROGETTO: EDUCATA-MENTE

		2025-08-05T12:15:29+0000
	Valeria Bonatti




